

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 15go Września. Rok 1863.

№ 209.

Dnia 3 (15) Września 1863 Roku.

Wtorek.

Wschód Słońca g. 5 m. 35  
Zachód " " 6 " 13

Jutro, ŚŚ. Cyprjana i Eufemji MM.

16  
9

Wczorajsza Uroczystość Kościelna Podwyższenia Śgo KRZYŻA, obchodzoną była solennie w niektórych Świątyniach. W przyszłą zaś Niedzielę, to jest 20 b. m., obchód takiejże Uroczystości przypada w Kościele *św. Paulińskim* Śgo DUCHA z Odpustem zupełnym, i Kazaniami. Przy Kościele tym istnieje Arcy-Bractwo PIĘCIU RAN PANA JEZUSA, które szczególniejszym Nabożeństwem, upamiętnia tę Uroczystość.

W ciągu tego tygodnia, to jest 16, 18 i 19, czyli we Środę, w Piątek i Sobotę, przypadają suche dni.

Jenerał-Lejtnant Uszakow przedstawił raport Naczelnika Powiatów Kieleckiego i Opatowskiego, Jenerał-Majora Czengeri, w którym zawarte są następne szczegóły o zrabowaniu przez buntowników Xiędza Gnutkiewicza.

W nocy z 18 (30) na 19 (31) Sierpnia, banda buntowników napadła we wsi Piekoszowie na dom Proboszcza, Xiędza Kanonika Gnutkiewicza. Pułkownik Szulman znajdujący się wówczas w tej wsi, wysłał bezzwłocznie pół szwadron dragonów i pluton strzelców, rozkazawszy im otoczyć dwór Xiędza. Dowiedziawszy się o przybliżeniu wojsk, buntownicy uciekli, zabrawszy zrabowane srebro stołowe, do 50 rs. w pieniądze i inne rzeczy, ogółem za sumę do 800 rs.

Otoczywszy dwór, dragoni i strzelecy odkryli trzech uzbrojonych buntowników; jeden, który się zaczął bronić, został zarąbany, a dwóch pozostałych ujęto. Wszyscy trzej buntownicy byli żydzi; jeden *Mosiek Brzyński* z Pińczowa, podług własnego zeznania i opowiadania Xiędza nazywał się *kapitanem*; drugi *Mosiek Moszkowicz* z Janówki; kto zaś był trzeci i z kąd rodem, nie wiadomo.

Aresztowani zeznali, że ich było 60 ludzi, pod wodztwem Langego, który domagał się od Gnutkiewicza 30 tysięcy złotych dla tak zwanego Komitetu narodowego. Kiedy Gnutkiewicz odmówił zapłacenia takiej sumy, zaczęli go rabować i grozić śmiercią, od której wybawiony został tylko dzięki nadejściu w porę wojsk". (Dz: Pow).

W Nrze 193 „Dziennika Powszechnego” w sprawozdaniu o pobiciu na głowę przy wsi Wirze, w Gubernji Radomskiej, pomiędzy Skrzynnem a Przytykiem, przez wysłany z Radomia oddział Majora Protopowa, połączony band Eminowicza, Cwieka, Rutkowskiego i Gromeki i wylicznemu przy tem strat poniesionych w tym boju przez buntowników, w liczbie ujętych wymieniony został zbiegły z Charkowskiego pułku Ułanów oficer Faskiewicz. Po zasiągnięciu bliższych wiadomości o Faskiewiczu, wiadomość poprzednio podana pozostaje niniejszem sprostowana w następujący sposób: „Ujęty Faskiewicz *nie zbiegł z pułku*, lecz pozostawił pułk, w skutek uwolnienia go ze służby

Najwyższym Rozkazem w Wydziale Wojny, jeszcze w dniu 26 Czerwca tego roku wydanym.” (Dz: Pow).

Przez postanowienia z dnia 23 Sierpnia (4 Września) r. b. Rada Administracyjna mianowała P. Józefa *Fiszera* właściciela dóbr Ławy i Xiędza Marjana *Skowronskiego* Proboszcza, a zarazem Dziekana Dekanatu Ostrołęckiego, — (Kandydatów przez Radę Powiatową wybranych) Sędziami Pokoju Okręgu Ostrołęckiego; — tudzież uwolniła na własne żądanie: Pana Józefa *Zielińskiego* od urzędu Sędziego Pokoju Okręgu Stanisławowskiego, a Pana Antoniego *Biernawskiego* od urzędu Sędziego Pokoju Okręgu Kaliskiego.

Na posiedzeniu tejże daty, Rada Administracyjna zatwierdziła Etat wydatków obowiązkowych dla Kasy Ekonomicznej miasta Suwałk, przez Radę Miejską rozpoznany i zaopiniowany, na sumę rs. 8,411 kop: 11, większą od Etatu zeszłorocznego o rs. 2,430 kop: 56, w pośród których mieści się rs. 1,410, na lepsze według wniosków Rady Miejskiej, uposażenie i powiększenie składu urzędników i oficyalistów miejscowego Magistratu. (Dz: Pow).

*Warszawski Ober-Policmajster.* — Podaje do powszechnej wiadomości, że od dnia 12 (24) Września, paszporta udzielane będą tylko tym osobom, które przynajmniej tygodniem wprzód, należne od nich podatki skarbowe i miejskie uiszczą. — Warszawa dnia 2 (14) Września 1863 roku. — Jenerał-Major, *Lewszyn*. Naczelnik Kancelarji, *Salerno*.

Jutro o godz: 10tej z rana, w Kościele Śgo KRZYŻA, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Jakóba *Giersza*, Obywatela miasta Łęczycy, zmarłego tamże dnia 11go b. m.

Jutro, jako w dziesiątą rocznicę skonu ś. p. Adelajdy z Lasockich *Paluskiej*, odbędzie się o godzinie 10tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*, żałobne Nabożeństwo; na które, pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Familją i Znajomych, zaprasza.

Wacjo *Chrzanowski*, przeżywszy lat 4 i miesięcy 6, po długiej i dolegliwej chorobie, wczoraj BOGU ducha oddał. Ciężkim smutkiem dotknięci Rodzice, po stracie ukochanego dziecięcia, zapraszają Krewnych i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok tegoż, jutro o godzinie 4tej po południu, na cmentarz Powązkowski.

Onegdaj żyć przestała ośmio-miesięczna Emilcia *Kleczyńska*, którą ciężka choroba i śmierć straszna, wydarła z objęć kochających ją. Jedyne skarby, najdroższy klejnot, znikł niespodzianie, smutną tylko próżnię w domu, gdzie pierwszy raz światło dnia ujrzało, pozostawując. Znać BÓG bardzo umiłował tę małą istotę, więc ją powołał, by JEMU Samemu służyło i JEGO chwałę opiewało na wieki. Gorzką jest ża Wasza i ciężki smutek Wasz nieutuleni Rodzice,

Babciu i Dziadzio; poddajcie się jednak temu ciosowi, bo nie sami dziś płacecie! Poczescie się tą myślą, żeście wysłali do Niebios dziecię żadnym niesplamionym grzechem. Ona u stóp PANA Wszech-rzeczy, złoży swe drobne ręczyny i błagać GO będzie o szczęście dla Was i dla wielu, a PAN nie odmówi swemu Aniolkowi, i nieraz może zesła go na ziemię, by czyją łzę ukoił, by i Wasze choć we śnie rozradował serce. — *Przyjaciel Domu.*

W tych dniach zmarła w Austrii jedna z uczeńszych kobiet, którą była wdowa Józefa *Kablik*. W roku 1841 została mianowana Członkiem korrespondentem Towarzystwa botanicznego w Regensburgu. Zajmowała się ona głównie zbieraniem kolekcji ornitologicznej i botanicznej, a oprócz tego poświęcała się autorstwu, i wiele z jej prac znane są w świecie uczonym.

Nowy Nuncjusz PAPIEZKI *Falcinelli-Antoniacci*, przed tem Internuncjusz PAPIEZKI w Rio-Janeiro, przybył do Wiednia, i zajął mieszkanie w Nuncjaturze.

Rzeczywisty Radca Stanu Kazimierz *Krzywicki*, Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, powrócił z zagranicy.

Złożono w Redakcji *Kurjera*, od A. W. S. rs. 1 dla Tomasza *Ziemi*, zamieszkałego przy ulicy Twardej, w domu Nro 1092, i rs. 1 dla wdowy *Piotrowskiej*, zamieszkałej na Pradze pod Nr 401. — Od W. K. złp. 2 na budowę Kościoła na Grzybowie.

W ostatnim Numerze *Tygodnika Ilustrowanego* (207), mieliśmy cztery drzeworyty, przedstawiające Pomnik Tadeusza *Juzumowicza*, Ratusz i Kościół P. MARJI w Toruniu i Ziemianie z XVIgo wieku w ubiorach zwyczajnych. Aby powziąć wyobrażenie o postępie drzeworytnictwa u nas, który zawdzięczamy wydawnictwu tegoż Tygodnika, dosyć jest porównać pierwotne jego numera z dzisiejszemi, które śmiało już można powiedzieć, mogłyby w najlepszym zagranicznym piśmie obrazem, pierwsze miejsce zajmować.

Pozostawiona wraz z dziećmi bez żadnej opieki osoba, złożyła w Redakcji *Kurjera Warszawskiego Broszę, Kołczyki i Łańcuszek* od zegarka, wszystko złote, a to dla spieniężenia tych przedmiotów w ostatniej jej potrzebie. Kto więc pragnie wykonać dobroczynne dzieło, może te przedmioty obejrzeć i nabyć każdej chwili w Redakcji.

W dniu wczorajszym, o godzinie w pół do 11ej z rana, w domu Nr 482 przy ulicy Podwale, gdzie istnieje Skład materiałów aptecznych, przez nieostrożność subjekta, który wszedł do składu ze świecą zapaloną dla nabrania terpentyny, wynikł pożar, który natychmiast przez nadbiegłą Straż Ogniową ugaszony został. Straty ztąd wynikłe tak w materiałach, jak i w budowli, dotąd nie są oszacowane.

Niejaki P. Paweł *Balze* we Francji, wynalazł sposób zastąpienia mozaikowych obrazów, kafkami fajansowemi, których można użyć w takiej ilości, w jakiej do swoich rozmiarów potrzebuje obraz, a na których tworzy się jak najtrwalsze bo wyrównywające mozaicę malowidło.

Na czas wystawy przemysłowej w Wiedniu, mającej nastąpić za lat trzy to jest 1866 roku, postanowiono urządzić także i wystawę sztuk pięknych.

Najłatwiejszy sposób robienia złota i srebra, którego każdy wyuczyć się może, czyli powiastka na tej treści osnuta, już ukończoną została w wychodzącym w Warszawie tygodniowo piśmie ludowym p. n. *Kmiotek*. Powiastka ta dobrze opowiedziana, poucza, że ani ezarami, ani cudami, ale pracą, wytrwałością i oszczędnością, można w lat kilka dojść do tego, zaczem inni na próżno całe uganiają się życie.

W W. X. Poznańskim, 5 i 6 b. m. Towarzystwo Pszczolne, zostające pod prezydencją P. *Liebedo*, Nauczyciela z Siwkowa, urządziło w Rawiczu wystawę pszczoł, wosku i miodu, którą z wielkiem zadowoleniem publiczność zwiedzała.

Ogród aklimatyzacyjny w Paryżu, wyhodował nowego jedwabnika dębowego z Japonji, zwanego *Yama-mai*, czyli jedwabnik górny. Jedwabniki te, żywią się liśćmi zwykłego naszego dębu, i też samą zupełnie wydają ilość jedwabiu, co morwowe.

W czasie panujących upałów tegorocznych, umierało dziennie w Nowym-Yorku, od 30 do 40 osób. Przy kursujących tamże omnibusach, mnóstwo koni padło od żaru słońca.

W Paryżu na dwa miliony mieszkańców, ubyłoby obecnie z powodu wyjazdu do wód i morskich kąpiel, najmniej z 50,000 osób.

Nieraz nam się trafiały osobliwości warzywne, naśladujące różne przedmioty. Miewaliśmy już po kilkadziesiąt i serca, i ludzkie głowy, i rozmaite postacie wyrosłe... w ogrodach. Dziś znowu pojawiło się serce z kartofla, naśladujące pod wszelkim względem anatomicznym, naturę, wykopane w ogrodzie Pragskim na przeciw miejscowego Kościoła, a tak *wykształcone*... że m oże nie jeden pozazdrościć powinien ziemniakom, które je wydały.

Zdaje się, że Irlandja pod względem długoletności ludzi, wszystkie inne kraje przewyższa. Tam bowiem na 5,780,000 ludności, żyje 278 mężczyzn i 464 kobiet, liczących po sto lat życia.

Z czynionych doświadczeń we Francji przekonano się, że świeży owies daleko jest zdrowszy i pożywniejszy dla koni, jak stary, i że z tego powodu, w mniejszej można go dawać ilości. U nas przeciwnego zdania są rolnicy, utrzymując powszechnie, że świeży owies jest koniom szkodliwy. Ciekawa rzecz, po której stronie jest słusność, czy po stronie agronomów francuzkich, czy polskich?

Na Szlązku, owady z gatunku pluskwowatych, wysysają soki z owsów i jęczmion, przez co zupełnie niszczą ziarno. Klęska ta dotyka niektóre tylko okolice Szlązka.

Ukrywająca się dotąd na Ukrainie szarańcza, wystąpiła już obecnie na jaw, niszcząc wszędy zboża. Najwięcej dotknięte zostały powiaty Czerkaski, Zwinogradzki i Kaniowski. W Gubernjach zaś Chersońskiej, Ekaterynosławskiej i Tauryckiej, szarańcza ta pojawiła się w daleko większej jeszcze obfitości jak na Ukrainie.

Ta sama choroba, która dotknęła winnice i jedwabniki, okazała się obecnie we Włoszech na zbożu. Szerzyła się ona już od lat kilku, lecz dopiero obecnie dostrzeżoną została. Kłosa dotkniętego tą chorobą zboża, pokrywają się osadem ciemnym, potem czernieją i za potarciem ich w proch się rozsypują.

Ogród Aklimatyzacyjny w lasku Bulońskim pod Paryżem, sprzedał dotąd sto tysięcy sztuk najrozmaitszych ptaków i zwierząt, tak przyswojonych, jak i miejscowych. W tej liczbie znajduje się sto bażantów zwyczajnych złotawych i srebrzystych, które nabyte zostały do Konstantynopola.

W Peru dwojakiemu rodzajowi znajdują się bogactwa, to jest złota i guana. Wartość tego ostatniego wynosi około 230 milionów dolarów.

Dziś zgubioną *sakiewkę* podartą, z trochę monety miedzianej, odebrać można w Drukarni *Kurjera*.

## Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. *London, 8go Wrzes.* — *Court Journal* donosi, że Królowa podczas pobytu w Niemczech, nie czuła się jeszcze zdrową, aby oprócz odwiedzin Cesarza Austriackiego i Króla Pruskiego, przyjmować innych zebranych w Frankfurcie władców, którzy ją uprzejmie odwiedzili chcieli. W powrocie do Anglii Monarchini, dla uniknięcia nadzwyczajnychapałów dziennych, podróżować będzie nocą, i zatrzyma się w Kranichstein pod Darmsztadem u córki Księżnej *Ludwikowej Heskiej*, gdzie przez cały Wtorek zabawi. Odwiedziny te będą miały charakter zupełnie prywatny. Z Kranichstein J. K. Mość wyjedzie we Wtorek o 10ej wieczór, we Środę rano stanie w Antwerpji i natychmiast siądzie na swój jacht. Prawdopodobnie przed odpłynięciem, odwiedzi jeszcze Monarchinię na pokładzie statku, *Król Belgów*. — *Daily News* utrzymuje, że usunięcie się Sir *Jamesa Hudson* z posady poselskiej w Turynie, nastąpiło na własne żądanie, i z powodów prywatnych, i że bynajmniej między tym dyplomatą a Lordem *Russel*, nie istnieje różność zdań. — Członkowie towarzystwa naukowego, którego posiedzenia w zeszłym tygodniu w Newcastle zamknięte zostały, rozeszli się zadowoleni z doznanego tam przyjęcia. Wyznaczono 1750 fszt: na roztrząśnienie w przyszłym roku rozmaitych kwestji naukowych. Summa ta pokrytą będzie ze składek rocznych członków, których liczba znacznie wzrosła. Wynosiły one na ostatniem zgromadzeniu do 3,600 fszt.. Zebranych było do 3,000 członków, a między tymi 1,003 kobiet. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż, 8go Wrzes.* — Cesarz wyjeżdża pojutrze bardzo rano, do Biarritz, jutro zaś przydować będzie na ostatniej radzie w St. Cloud. Nie zdaje się aby w tak krótkim przeciągu czasu przyjmował Ambasadorów anamičkih. Dziś przybył Cesarz do Paryża i znajdować się będzie wieczór na przedstawieniu sztuki *les Diables Roses* w teatrze Palais Royal. — Krąży tu pogłoska, że P. *Gramont* ma wkrótce udać się do Wiednia, z nowemi propozycjami do gabinetu Austriackiego. Potwierdza się wiadomość, że *Jerzy I*, opuści Kopenhagę dopiero w miesiącu Październiku, to jest po uchwale Parlamentu Jońskiego co do wcielenia tych wysp. Wyjazd ze stolicy Danji, odbędzie się z pewną uroczystością. — Xiążę *Metternich* przybył do Paryża, zaprzeczając tym sposobem pogłoskom jakoby już nie miał wracać do Francji. — Niepewność co do kwestji meksykańskiej ciągle tu wielka; zajmuje ona pierwsze miejsce w uwadze gabinetu tujerskiego; obok niej zaś a nawet łącznie z nią stoi amerykańska. — Ostatnie wiadomości z Kochinchiny i Japonji są zadowala-

jące, i przynajmniej co do pierwszego z tych krajów. Spokojność tam panuje zupełna. Co się tyczy Japonji, wprawdzie *Mikado* władca duchowny i podpora *Damiosów*, wydał rozkaz wypędzenia Europejczyków, ale opór bierny *Taikuna*, jego usposobienie do porozumienia się z cudzoziemcami, a wreszcie energiczna postawa komendantów francuzkich i angielskich, czyniły nadzieję, że żywioł japoński nie przyjazny przekształceniu Cesarstwa i rozszerzeniu jego stosunków zewnętrznych, nie potrafi wprowadzić w wykonanie swej polityki ciasnej i reakcyjnej. (Ind: Bel:).

HISZPANJA. — Dziennik madrycki *Correspondencia*, podaje następne szczegóły o utarczce, jaką niedawno stoczyła załoga Meliki z Maurami. Niespodziewany napad Maurów na robotników zajetych niwellacją, rozpoczął się o godzinie 3ej po południu. Gubernator który niedaleko ztamtąd przechadzał się w cywilnem ubraniu, posłał robotnikom na pomoc strzelców *Bergara*, i pierwszy bataljon z Ceuta, a wtedy wywiązała się zacięta walka. Ogień trwał przez 3 godziny. Gubernator dowodził wojskami podczas walki. Niezbrojeni robotnicy zajmowani byli ciągle nabijaniem broni i odnoszeniem ranionych. Artylerja twierdzy zasłaniała nasze wojska. Schwytano 90 Maurów. Minister wojny otrzymał następny raport od Gubernatora: „Melila 31 Sierp: 1863 r. W okolicy panuje zupełna spokojność, mieszkańcy miasta chodzą tam na przechadzkę lub wypędzają bydło na paszę. Maurowie zostali skarceni tak jak na to zasługiwał ich napad zuchwały.“ (St: Anz:).

TURCJA. — Ostatnie korespondencje z Konstantynopola donoszą, że uwaga rządu tureckiego zwróciła się teraz od spraw wojskowych ku interesom bardziej odpowiadającym potrzebom Państwa Ottomańskiego. — Krąży pogłoski o zmianie Ministrów, któraby jednak nie dotęła ani *Ali-Paszy* ani *Fuad-Paszy*. Stanowisko tych Ministrów jest utrwalone. — Reklamacje Klasztorów greckich w Rumanji przeciw sekularyzacji ich dóbr, nie wielkie mają widoki powodzenia, mimo poparcia jakie znajdują w Konstantynopolu ze strony niektórych mocarstw. Reprezentanci innych mocarstw czekają na instrukcje, co się zaś tyczy Porty, ta się nie spieszy z działaniem. — Do Konstantynopola przybyli wysłańcy z Czarnogóry dla negocjowania z Portą o ustąpienie portu na Adrjatyku, i uregulowania rozmaitych szczegółów, dotyczących rozgraniczenia kraju.

WŁOCHY. — Dziennik włoski *Diritto* utrzymuje, mimo zaprzeczeń *Opinione*, że odpowiedź Francji w przedmiocie wydania bandytów aresztowanych na pokładzie statku *Aunis*, nadeszła do Turynu i jest odmowną. — W Rzymie Duchowieństwo całe gotuje się do wielkiej Procesji pokutnicznej jaka się tam ma odbyć wkrótce. Wszyscy Kardynałowie i PAPIEŻ boso uczestniczyć w niej będą. — Gazeta urzędowa turyńska poświęciła zaszczytną wzmiankę pośmiertną P. *Lafarina*. — Rocznicą bitwy pod Aspromonte, przeszła w Neapolu spokojnie. (St: Anz:).

## Ostatnie Wiadomości.

*Monitor* Paryzki z dnia 13go b. m., ogłasza nominację Hr. *Persigny* na Xięcia — *Memorial diplomatique* donosi o projekcie małżeństwa Xięcia *Humber-*


ta Włoskiego z Xiężniczką Portugalską. — Wiadomo, że w skutek aresztowania w Neapolu Konsula Papieżkiego, Kardynał *Antonelli* cofnął *exequator* Konsulowi włoskiemu w Rzymie. Obecnie podobno rząd Włoski zamierza w odwecie cofnąć *exequator* wszystkim Konsulom Stolicy Apostolskiej.

Wiadomość o aresztowaniu Konsula Papieżkiego, potwierdza się. Wraz z nim uwięziono 2ch dawnych Oficerów neapolitańskich. — Naczelniki band, którzy weszli w układy z Majorem *Paoli*, są: *Crocco*, *Ninol*, *Nanco*, *Caruzo*, *Fortora* i *Cina*. — Margra: *Carrucio* miał wyjechać 13 z Turynu do Lizbony.


*Kreuzzeitung* donosi, że odpowiedź Pruska na pismo zbiorowe Monarchów Niemieckich, nie będzie w formie zbiorowej, ale że nadesłaną zostanie szczegółowo tym, którzy podpisali to pismo. Zapewne oprócz wymotywowanej odmowy na plany austriackie, odpowiedź ta nie będzie zawierała nic innego, a mianowicie kontrprojektów. — Kongres statystyczny w Berlinie, zakończył 12 b. m. swe posiedzenia i rozwiązany został.

Z New-York mamy wiadomości datowane dnia 3-go Września. Gubernatorowie wszystkich Stanów skonfederowanych zgrupowali się w Richmond; uznali uzbrojenie murzynów za niezbędne i powołali ich 400,000 pod broń. — Związkowy Minister skarbu *P. Chase* proponuje nową pożyczkę 50 milionową. — Załoga twierdzy Sumter, mimo zburzenia fortyfikacji tej twierdzy, nie poddaje się. Bombardowanie Charleston wstrzymano. — Z Vera-Cruz donoszą 6go Sierpnia, że Francuzi zajęli Mizatitlan. — Dzienniki Meksykańskie przemawiają za uznaniem stanów skonfederowanych, mianowicie w razie przyjęcia korony przez Arcy-Xięcia *Mazymiljana*. — Tampico zostało zajęte przez Francuzów. (Schl: Ztg, Ind: Bel).

## DONIESIENIA.

 1) **Kamienica** w środku miasta, przy rogu kilku ulic, ze Sklepami, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami; oraz **Kamienica** z Ogrodem obszernym, nowo wybudowana, w bliskości Nowego-Swiata, także do sprzedania. — 2) Potrzebne są **Summy** Złp. 20,000, 40,000 i 60,000, na spłacenie wierzytelności kamienic w Warszawie. Ktoby życzył kupić lub pożyczyć, raczy przysłać adres pod Nr 32, wprost Zamku, na 1sze piętro od tyłu, bez pośrednictwa.

Do spełnienia obowiązków **RZĄDCY DOMU**, przy ulicy Mokotowskiej, potrzebna jest bezzwłocznie Osoba posiadająca odpowiednią kwalifikację, za co zapewniony mieć będzie odpowiedni Lokal, składający się z 2ch Pokoi. Wiadomość u Właściciela domu Nro 2163 przy ulicy Bonifraterskiej, wprost Kościoła.

 **RURY** do dwóch **STUDNI**, przeszło łokci 30 długie, w środku gdzie kubełek chodzi cylindry miedziane i inne rekwizyta do studni przydatne, wszystko w dobrym stanie, jest do nabycia pod Nr 1134, przy ulicy Żelaznej.

Wykwalifikowany **MAJSTER KOWALSKI**, pracujący ostatnio przez lat kilkanaście w jednym z pierwszych Zakładów w Warszawie, pragnie umieścić się tu w Warszawie lub na Prowincji. Ktoby takowego potrzebował raczy się zgłosić po bliższą informację pod Nr 2993 przy ulicy Czerniakowskiej, do Rządcy domu.

## Na całym terytorjum dóbr Moszna, Zabrania się jeżdżenia z Chartami.

Jest do odstąpienia od Śgo Michała r. b.

exystujący od lat kilku w środku miasta,

### SKLEP NORYMBERGSKI,

z Towarami, Szafami, oraz Mieszkaniami,

w którym mogłaby być założona bardzo korzystnie

DYSTRYBUCJA.

Bliższa wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

### Elegancki Apartament parterowy,

składający się z pięciu Pokoi, Przedpokoju, Garderoby i Kuchni angielskiej. Wiadomość u Właściciela na drugiem piętrze.

W mieście Rawie, przy steku kilku ulic, w miejscu handlowem, są do sprzedania **Mury**, po spalonym w tych czasach domu Nr 78 i 79, wraz z Placem. W domu tym mieścił się Zajazd wraz z Restauracją, bardzo uczęszczane od lat 40tu; życzący nabyć takowe, zgłosił się do Właściciela w Rawie.



D. 14 Września, przechodząc z ulicy Chmielnej, Bracką, Placem Śgo Alexandra, w Aleję Belwederską, zgubioną została **Książka służbowa** Franciszki Wiśniewskiej; uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie jej przy ulicy Chmielnej pod Nr 1260, za nagrodą.



Dnia 13 b. m., z pod Nru 1588/9, przy Placu Alexandryjskim, wybiegło dwoje **Prosiąt** białych. Ktoby je zatrzymał raczy dać wiadomość do Stróża pod powyższy Numer, za nagrodą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe ciepła st: 9.

Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 3. (W mierze).



**WINOGRONA** wyborowe kuracyjne i deserowe, najakuratniej codzień nadchodzą do Handlu **Ant: Stepkowskiego**, przy ulicy Wierzbowej Ner 473 lit: C. — Osobom w większych partjach zamawiającym, odstepuje się rabat od ceny najumiarkowańszej.



## WINOGRONA

**Węgierskie** deserowe, w różnych gatunkach, jako też kuracyjne, otrzymujemy codzień świeże Handel **Józefa Höhr** w gmachu Teatralnym, i sprzedaje **funt po Złp. 2.** — Na koszyki, i biorącym w partjach większych, odstepuje się rabat.



**Winogrona Węgierskie** białe, kuracyjne, świeże, codzień nadchodzą do Handlu Win i Korzeni **J. A. Winklera**, przy ulicy Nowy-Swiat obok Sułkowskiego.

**Kurs Giełdy Warszawskiej.** — D. 14 Września r. b.: za **obligi skarbowe 4%**, 100 rs. oprócz kup., żądają **rs. 80 k. 43**; za **listy zast:** 3go okr: oprócz kup: za 15 rs. żądają **rs. 14 kop: 58 1/3**. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych **rs. 1 kop: 82 2/3**, od listów zastawnych **kop: 13 2/3**.

W dniu Piątkowym sprowadzono na targ Pragski: z Cesarstwa bydła rasy stepowej sztuk 1,073, z Królestwa bydła rasy krajowej sztuk 71, z pozostałego remanentu zeszłego tygodnia sztuk 25, w ogóle sztuk 1,169, wieprzy 597, baranów 2,686.